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BÁO CÁO 
Kết quả thực hiện công tác An ninh – Quốc phòng – Tư pháp năm 2023 và 

phương hướng nhiệm vụ năm 2024.
(Trình tại kỳ họp thứ tám, HĐND xã khóa XX)

Phần thứ nhất
KẾT QUẢ CÔNG TÁC AN NINH - QUỐC PHÒNG - TƯ PHÁP 

NĂM 2023

Năm 2023, dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng uỷ, giám sát của HĐND, công 
tác quản lý điều hành của UBND xã và sự nỗ lực phấn đấu của Nhân dân và cán bộ 
xã Nhân Quyền nhiệm vụ về An ninh - Quốc phòng - Tư pháp đã đạt được kết quả 
cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN VỀ CÔNG TÁC AN NINH TRẬT TỰ.
1. Về công tác tham mưu.
Ngay từ đầu năm Công an xã đã tham mưu cho Đảng ủy xây dựng Nghị quyết 

chuyên đề về ANTT. Thực hiện sự chỉ đạo của Công an huyện Bình Giang và sự 
chỉ đạo của Đảng ủy-HĐND-UBND xã, Công an xã đã xây dựng kế hoạch đảm 
bảo ANCT - TTATXH trên địa bàn đồng thời phối hợp các ngành đoàn thể, các 
thôn triển khai thực hiện tốt phong trào "Toàn dân tham gia bảo vệ an ninh Tổ 
quốc". Phát huy vai trò của quần chúng Nhân dân tích cực tham gia giữ gìn ANTT, 
phòng ngừa, trấn áp, tố giác tội phạm, các tệ nạn xã hội nhằm ổn định tình hình, 
giữ vững ANCT- TTATXH trên địa bàn xã.

Triển khai Kế hoạch tuyên truyền, thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 
01/12/2011 của Ban Bí thư TW Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với 
phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới.

Xây dựng và tổ chức thực hiện bảo đảm an ninh trật tự trước, trong và sau dịp 
tết Nguyên đán 2023, ngày lễ Phật đản, lễ Vu lan...Tiếp tục thực hiện nghiêm túc 
Nghị quyết số 77/2010/NQ-CP ngày 12/7/2010 của Chính phủ về phối hợp giữa 
Bộ Công an và Bộ Quốc phòng trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ ANQG, giữ gìn 
TTATXH.

Thực hiện Nghị định 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 quy định chi tiết một 
số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy, Công an xã đã tham 
mưu cho UBND ra Quyết định kiện toàn BCĐ Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, 
cứu hộ xã Nhân Quyền và đội phòng cháy, chữa cháy dân phòng gồm 50 thành 
viên.
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Tham mưu kiện toàn Ban chỉ đạo và các tổ giúp việc tại các thôn thực hiện Đề 

án 06 về phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục 
vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030.

Tham mưu xây dựng và tổ chức ra mắt mô hình “4+về quản lý, giáo dục, giúp 
đỡ số người chấp hành xong án phạt tù, số người được tha tù trước thời hạn có điều 
kiện, số người đặc xá về địa phương tái hòa nhập cộng đồng”, mô hình “Tổ liên gia 
an toàn về PCCC và ANTT” tại thôn Đan Loan; mô hình: “Điểm chữa cháy công 
cộng” tại thôn Dương Xá, xã Nhân Quyền.

2. Kết quả công tác An ninh trật tự năm 2023.
2.1 Công tác phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn âm mưu, hoạt động xâm 

phạm ANQG: 
Các thế lực thù địch, chống đối ở trong và ngoài nước tiếp tục gia tăng các 

hoạt động chống phá, triệt để lợi dụng mạng Internet, các trang mạng xã hội, các 
vấn đề được dư luận xã hội quan tâm (như: Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII 
của Đảng, cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm 
kỳ 2021 - 2026; tình hình dịch bệnh Covid-19...) để tuyên truyền, xuyên tạc, chống 
phá Đảng, Nhà nước. Trước tình hình đó, Công an xã Nhân Quyền thường xuyên 
nắm chắc diễn biến hoạt động của 2 đối tượng người tại địa phương nhưng sinh 
sống tại Hà Nội sử dụng mạng xã hội thành lập nhà nước riêng với tên gọi “Quốc 
gia Việt tự do”, kết quả chưa phát hiện các đối tượng có hoạt động nghi vấn liên 
quan ANQG.

2.2. Công tác đảm bảo An ninh chính trị nội bộ, An ninh tư tưởng văn 
hóa tư tưởng:

Về công tác đảm bảo An ninh chính trị nội bộ: 
Tiến hành rà soát, xác minh tiêu chuẩn chính trị nhân sự đại biểu HĐND các 

cấp nhiệm kỳ 2021-2026 do Công an các đơn vị địa phương trao đổi. Kết quả: 
100% nhân sự ứng cử HĐND các cấp đủ điều kiện.

Tình hình đơn thư: Công an xã nắm và cập nhật 01 nội dung đơn thư trên hệ 
thống Dữ liệu quốc gia về dân cư, tham mưu cho Đảng ủy, UBND xã giải quyết 
tình hình đơn thư, kiến nghị trong nội bộ Nhân dân đảm bảo đúng trình tự, quy 
định, tình hình đến nay đã ổn định.

Về công tác đảm bảo An ninh tư tưởng văn hóa - tư tưởng:
Năm 2023, Công an xã đã xây dựng và đăng tải 08 bài viết có nội dung phản 

bác các quan điểm sai trái, thù địch trên không gian mạng. Thiết lập, quản lý và sử 
dụng 01 “Vai ảo” để thâm nhập, kết nối, tương tác thu thập thông tin về âm mưu, ý 
đồ, phương thức, thủ đoạn hoạt động của các đối tượng trong 08 nhóm trên không 
gian mạng. Phối hợp với Ban chỉ đạo 35 của CA tỉnh Hải Dương và huyện Bình 
Giang báo xấu 02 tài khoản, trang mạng và nhiều Video trên Youtube có nội dung 
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xấu độc, chống Đảng, Nhà nước, bôi nhọ lãnh tụ... đánh sập nhiều tài khoản, trang 
mạng, nhiều bài viết đã được Facebook gỡ bỏ.

Công tác đảm bảo An ninh nông thôn: Tình hình ANNT năm 2023 trên địa 
bàn xã cơ bản ổn định, không có vụ việc tranh chấp, khiếu kiện phức tạp, kéo dài 
phát sinh thành “Điểm nóng”.

Công tác đảm bảo an ninh tôn giáo: Hoạt động Phật giáo: Các hoạt động 
sinh hoạt Phật giáo như: Lễ Phật đản, lễ hội đầu năm đều diễn ra theo nghi lễ 
truyền thống hàng năm không có phát sinh phức tạp.

Hoạt động của hiện tượng tín ngưỡng, tôn giáo mới:trên địa bàn huyện Bình 
Giang có tổng số 05 "Hiện tượng tín ngưỡng, tôn giáo mới”, với tổng số người 
tham gia là 131 người. Tại địa bàn xã Nhân Quyền đã phát hiện công dân tham gia 
vào tôn giáo mới chưa được pháp luật cho phép. Lực lượng Công an xã đã đấu 
tranh tư tưởng đồng thời phân tích, động viên để công dân thức tỉnh, trở về với 
cuộc sống bình yên bên gia đình và xã hội.

Công tác đảm bảo An ninh kinh tế: Trên địa bàn xã Nhân Quyền có 03 
doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài đang hoạt động. Trong năm 2023 nhìn 
chung tình hình hoạt động của các doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài bị tác 
động ảnh hưởng sau dịch Covid-19 do nguồn hàng xuất nhập khẩu bị ngừng trệ, 
các đơn hàng bị hủy...

Công tác quản lý xuất, nhập cảnh: Quản lý 19 lượt người nước ngoài vào địa 
bàn với mục đích chủ yếu vào làm việc tại các công ty, doanh nghiệp, thăm thân; 
Hiện quản lý 02 con lai đang sinh sống trên địa bàn. Số người nước ngoài, Việt 
kiều, con lai vào địa bàn chấp hành pháp luật của Nhà nước và quy định của địa 
phương.

3. Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm
Công tác phòng, chống tội phạm về TTXH và tệ nạn xã hội 
Phạm pháp hình sự: Tổng số vụ xảy ra: 03 vụ  (Giảm 02 vụ so với cùng kỳ 

năm 2022); Điều tra khám phá xử lý 02/3 vụ = 75%. Trong đó: Chuyển khởi tố 
02/2 vụ = 100%; xử phạt VPHC 01 vụ; 01 vụ không rõ đối tượng.

Tệ nạn xã hội: 04 vụ, trong đó cờ bạc: 02 vụ; ma túy: 02 vụ = 02 đối tượng. 
 Công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật về kinh tế

Tiếp tục thực hiện các biện pháp đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi 
phạm pháp luật về kinh tế, trọng tâm là các hoạt động kinh doanh hàng nhập lậu, 
hàng kém chất lượng, mua bán, vận chuyển hàng cấm... Phát hiện, bắt giữ, xử lý 
hành chính: 02 vụ =2 đối tượng; thu giữ hàng hóa trị giá khoảng  3 triệu đồng, phạt 
số tiền là 800 nghìn đồng.

Công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật về ma túy
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Triển khai thực hiện quyết liệt, công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm 

pháp luật về ma túy. Đã phát hiện, bắt giữ và xử lý hành chính 2 vụ = 02 đối tượng, 
phạt tiền 1.200.000 đồng;. Đưa 02 đối tượng vào cai nghiện ma túy tại gia đình, 
cộng đồng.

Công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật về môi trường, tài 
nguyên và an toàn thực phẩm

Tăng cường phòng ngừa, đấu tranh, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về 
bảo vệ môi trường; Đặc biệt là vi phạm về an toàn thực phẩm, đổ, đốt, chôn lấp 
chất thải xả thải trái phép. Đã phát hiện, xử lý VPHC 02 vụ = 02 đối tượng, phạt 
4,6 triệu đồng.

Công tác tiếp nhận, xử lý tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố; 
Điều tra, xử lý tội phạm:

Công tác giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố: Tổng số 
tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố phải giải quyết: 2 tin. Kết quả giải 
quyết: 02 tin. Số tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố đang giải quyết: 0. 
Tỷ lệ giải quyết đạt 2/2 = 100%.

4. Công tác quản lý Nhà nước về TTATXH
Công tác quản lý hành chính về TTXH
Tăng cường công tác thu thập thông tin dân cư, triển khai thực hiện nghiêm 

túc, hiệu quả Dự án quản lý, cấp căn cước công dân gắn chíp, đã thu nhận, phối 
hợp truyền dữ liệu lên C06 và nhận, trả thẻ CCCD.

Tổng số nhân khẩu trên địa bàn là 8.056 nhân khẩu = 2.384 hộ. Trong năm 
2023, Công an xã tổ chức thu nhận 100% hồ sơ cấp CCCD. Thực hiện Đề án 06 
của Chính phủ, lực lượng Công an đã Cập nhật, bổ sung thông tin vào dữ liệu quốc 
gia cho 1.891 hội viên Hội Nông dân, 1.221 hội viên Hội nguời cao tuổi, 391 hội 
viên Hội cựu chiến binh; 1400 hội viên hội chức thập đỏ. Phối hợp với Trạm y tế Y 
tế xã đã triển khai thực hiện việc sử dụng thẻ Căn cước công dân gắn chip trong 
khám, chữa bệnh để tạo thuận lợi cho người dân khi khám chữa bệnh. Tổng số lượt 
sử dụng CCCD để khám chữa bệnh năm 2023 là: 550 trường hợp, đã cập nhật lên 
phần mềm tiêm chủng tổng số đối tượng từ 5 tuổi trở lên: 6.510 trường hợp.

Thực hiên nghiêm túc Nghị định số 96/2016/NĐ-CP quy định về quản lý 
ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT. Qua kiểm tra chưa phát 
hiện, xử lý trường hợp nào vi phạm.

Vận động toàn dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và đấu tranh 
với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ: Vận động 6 
lượt công dân tự giao nộp 01 súng tự chế, 05 vũ khí thô. Phát hiện 01 vụ, 01 đối 
tượng vi phạm về sử dụng đồ chơi nguy hiểm bị cấm; xử lý hành chính 01 vụ, 01 
đối tượng.
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Công tác quản lý, sử dụng pháo: Tuyên truyền, vận động tự giao nộp: Vận 

động 01 công dân tự giao nộp 14 quả pháo tự chế. 
Công tác PCCC và cứu nạn, cứu hộ
Tham mưu cho Chủ tịch UBND xã kiện toàn BCĐ về Phòng cháy, chữa 

cháy và cứu nạn, cứu hộ, kiện toàn lực lượng dân phòng theo quy định của pháp 
luật.

Hiện trên địa bàn xã Nhân Quyền quản lý 98 cơ sở về PCCC và CNCH. Qua 
kiểm tra, phát hiện XLHC 03 cơ sở, phạt 02 triệu đồng. Trong năm 2023 không để 
xảy ra cháy lớn, vụ cháy gây thiệt hại nghiêm trọng.

Công tác bảo đảm trật tự công cộng:
Tuyên truyền phổ biến pháp luật về TTATGT được: 02 buổi tại trường học, 

cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn xã; 04 lượt phát trên Đài truyền thanh xã.
Số vụ TNGT: 03 vụ, số người bị thương là 7 người.
5. Công tác thi hành án hình sự tại cộng đồng
Hiện đang quản lý 15 đối tượng gồm:  13 đối tượng án treo, 02 đối tượng cải 

tạo không giam giữ. Tỷ lệ tái phạm tội trong số người đặc xá, tù tha, tha tù trước 
thời hạn có điều kiện: 0 trường hợp.

6. Công tác xây dựng phong trào “Toàn dân bảo vệ ANTQ”.
Công tác tuyên truyền, vận động quần chúng tham gia bảo vệ ANTQ, chủ 

động phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma 
túy và các tệ nạn xã hội: Tổ chức 12 buổi tuyên truyền; xây dựng 21 bài viết phát 
trên Đài truyền thanh xã, trang Công an xã và lưu động.

Tổng số tin do quần chúng Nhân dân cung cấp là 81 tin, trong đó tin có giá 
trị là 29 tin giúp lực lượng CA điều tra khám phá 02 vụ, xử lý 02 đối tượng trộm 
cắp tài sản được lực lượng quần chúng tiêu biểu trong phát hiện tố giác.

Tổng số mô hình điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTT 
đang hoạt động: 8 mô hình. Trong đó 03 mô hình, điển hình tiên tiến tiêu biểu.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ QUỐC PHÒNG, QUÂN SỰ ĐỊA 
PHƯƠNG.

1. Công tác tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ.
Thực hiện Luật NVQS 2015 cả nước giao quân 1 đợt vào đầu năm, căn cứ các 

chỉ thị, kế hoạch hướng dẫn của cấp trên, BCH Quân sự xã đã tham mưu cho Đảng 
ủy – UBND xã kiện toàn Hội đồng NVQS. Đồng thời phối hợp Công an, Tư pháp 
xã rà soát, lập danh sách công dân trong độ tuổi thực hiện luật từ 18-25 tuổi. Nếu là 
học sinh, sinh viên học xong các trường Cao đẳng, Đại học thì gọi nhập ngũ lên 
đến 27 tuổi.

 Năm 2023 Hội đồng NVQS xã điều động khám sơ tuyển tại xã là 24 nam công 
dân, kết quả đã có 23/24 nam công dân tham gia khám sơ tuyển tại xã, đạt tỷ lệ 
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95,83 %. Đề nghị Ban CHQS huyện điều động khám là 19 nam công dân, kết quả 
đã có 18/19 nam công dân tham gia khám tuyển đạt 94,7%. Đã có 10 nam công 
dân trúng tuyển. Kết quả quá trình thâm nhập "3 gặp 4 biết" và hoàn thiện hồ sơ về 
sức khỏe, lý lịch chính trị và văn hóa đã có 10 nam công dân đủ điều kiện lên 
đường nhập ngũ.

Căn cứ Luật NVQS, thực hiện kế hoạch của BCH Quân sự huyện Bình Giang, 
BCH Quân sự xã đã rà soát, lập danh sách tổ chức đăng ký NVQS lần đầu tuổi 17 
cho 48/48 nam công dân sinh năm 2006, đạt 100% công dân trong độ tuổi làm 
nguồn sẵn sàng nhập ngũ năm 2025. 

Hiện nay, HĐNVQS xã triển khai tuyển chọn gọi nam thanh niên trong độ tuổi 
sẵn sàng nhập ngũ năm 2024, đã phát lệnh điều khám sức khỏe nghĩa vụ quân tại 
huyện vào 07/12/2023 là 22 nam công dân, phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu giao quân 
đầu năm 2024.

2. Công tác xây dựng lực lượng, huấn luyện, quản lý, đăng ký DBĐV.
Căn cứ Luật Dân quân tự vệ và những hướng dẫn của Ban CHQS huyện Bình 

Giang về công tác xây dựng lực lượng DQTV giáo dục Quốc phòng An ninh năm 
2023 xã xây dựng lực lượng dân quân tự vệ 82 đ/c, trong đó DQCĐ 28 đ/c; DQBC 
18 đ/c; Dân quân tại chỗ năm thứ 2 đến năm thứ 4 là 17 đ/c; Dân quân năm thứ 
nhất là 19 đ/c.

Về tổ chức huấn luyện, tham gia lễ ra quân huấn luyện tại huyện vào 2 ngày 
28/2/2023 và 01/3/2023.

Huấn luyện DQCĐ, huấn luyện Dân quân tại chỗ, đúng theo tiến trình biểu 
huấn luyện đã được Thủ trưởng Ban CHQS huyện Bình Giang phê duyệt. Trong tổ 
chức huấn luyện đảm bảo về thời gian, đảm bảo tuyệt đối an toàn về người và trang 
bị vũ khí.

Kết thúc huấn luyện; qua kiểm tra 100% các đồng chí đều đạt yêu cầu
Duy trì nghiêm chế độ quản lý DBĐV với tổng số 04 sỹ quan, quân nhân dự bị 

hạng 1 là 245 đ/c, hạng 2 là 150 đ/c, đăng ký cho 14 đ/c quân nhân hoàn thành 
NVQS vào ngạch DBĐV đúng theo quy định. Lực lượng DBĐV xã sẵn sàng đáp 
ứng mọi yêu cầu khi các đơn vị có lệnh tập trung huấn luyện.

Tháng 6/2023  Ban CHQS xã đã bàn giao 01 sỹ quan dự bị và 05 hạ sỹ quan 
binh sỹ cho Lữ đoàn 26 thông tin tổ chức huấn luyện tập trung theo kế hoạch.
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Tháng 7/2023 Ban CHQS xã tham mưu cho Đảng ủy – HĐND – UBND tổ 

chức Diễn tập chiến đấu phòng thủ cấp xã thành công tốt đẹp, đảm bảo an toàn 
tuyệt đối về người và vũ khí trang bị được cấp trên đánh giá loại tốt.

3. Thực hiện công tác chính sách hậu phương quân đội.
Năm 2023 Ban CHQS xã đã tiếp tục rà soát, bổ sung hồ sơ các đối tượng 

hưởng chế độ theo Quyết định 49/2015/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Đề 
nghị hội đồng chính sách cấp trên giải quyết nhanh chế độ theo Quyết định 62-49 
của Thủ tướng Chính phủ cho các đối tượng.

 4. Công tác phối hợp.
Ban CHQS đã phối hợp với các Ban ngành đoàn thể tổ chức thăm, tặng quà 

cho các gia đình chính sách ngày Tết. Tham gia Ban vận động ủng hộ Quỹ “Đền 
ơn đáp nghĩa”. Quỹ Nghĩa tình đồng đội. Phối hợp với lực lượng Công an xã làm 
tốt công tác đảm bảo ANTT trên địa bàn. 

III. CÔNG TÁC TƯ PHÁP.
1. Về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật.
Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật là việc làm thường xuyên, quan 

trọng của quá trình thực thi pháp luật, nhằm nâng cao hiểu biết của Nhân dân về 
các quy định của pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật để hạn chế các 
hành vi vi phạm pháp luật. Thực hiện sự chỉ đạo của Phòng Tư pháp huyện Bình 
Giang, bộ phận Tư pháp xã đã tham mưu cho UBND xã ra Quyết định công nhận 
Tuyên truyền viên pháp luật xã Nhân Quyền cho 11 ông (bà), đồng thời xây dựng 
kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho Nhân dân.

Việc tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho Nhân dân gắn với tuyên 
truyền các quy định của pháp luật có hiệu lực từ ngày 01/01/2023 với các hình 
thức như tuyên truyền qua hệ thống loa truyền thanh, qua các buổi họp của các tổ 
chức xã hội, đoàn thể, các thôn.

2. Công tác đăng ký hộ tịch, chứng thực.
 UBND xã chỉ đạo Bộ phận Tư pháp thường trực tiếp dân đảm bảo trong việc 

giải quyết các TTHC khi công dân, tổ chức đến thực hiện giao dịch.
Trong năm 2023 bộ phận Tư pháp thực hiện công tác đăng ký hộ tịch đúng 

theo trình tự thủ tục hành chính được quy định của pháp luật, kết quả cụ thể như 
sau:

- Đăng ký khai sinh cho 241 trường hợp.
- Đăng ký kết hôn là 95 cặp. 
- Đăng ký khai tử cho 45 trường hợp.
- Xác nhận tình trạng hôn nhân cho 101 trường hợp. 
- Cấp trích lục bản sao hộ tịch là 329 trường hợp.
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- Chứng thực bản sao từ bản chính là 2327 trường hợp. 
- Chứng thực hợp đồng giao dịch là 322 trường hợp.
- Chứng thực chữ ký là 115 trường hợp. 
Về thu phí và lệ phí đến tháng 12 năm 2023: Thu được 27.184.000 đ (hai mươi 

bẩy triệu, một trăm tám mươi tư nghìn đồng), đạt 136%  so kế hoạch năm.
Thực hiện Kế hoạch số 3545/KH-UBND ngày 25/11/2022 của UBND tỉnh Hải 

Dương về việc triển khai số hóa dữ liệu hộ tịch trên địa bàn tỉnh, UBND xã Nhân 
Quyền đã tiến hành số hóa dữ liệu hộ tịch, kết quả:

Tổng số dữ liệu đã thực hiện số hóa sổ lưu trữ hộ tịch của các năm:
+ Khai sinh:           2310 trường hợp.
+ Khai tử:                  467 trường hợp.
+ Kết hôn:              1071 trường hợp.
+ Xác nhận tình trạng hôn nhân:  204 trường hợp.

3. Công tác cấp thẻ BHYT cho trẻ mới sinh.
Tiếp tục thực hiện Thông tư liên tịch giữa Bộ Tư pháp – Bộ Công an – Bộ Y tế 

số 05/2015/TTLT-BTP-BCA-BYT ngày 15/5/2015, cả năm 2023 bộ phận Tư pháp 
đã tiếp nhận hồ sơ đề nghị BHXH huyện Bình Giang cấp thẻ BHYT cho trẻ em 
dưới 6 tháng tuổi, tổng số là 85 trẻ em, đảm bảo đúng theo quy định của pháp luật.

4. Công tác hòa giải.
 Xác định rõ tầm quan trọng về công tác hòa giải ở cơ sở, năm 2023 UBND xã 

đã kiện toàn Ban hòa giải tại xã gồm 7 đồng chí, phân công đồng chí Phó Chủ tịch 
UBND xã làm Trưởng ban, đại diện các ngành đoàn thể là thành viên.

UBND xã Quyết định thành lập và công nhận 4 tổ hòa giải ở 4 thôn gồm 16 
ông bà. Các thành viên tổ hòa giải đều có tinh thần trách nhiệm và kinh nghiệm 
hòa giải ở cơ sở. 

IV. NHỮNG TỒN TẠI HẠN CHẾ.
1. Về công tác ANTT.
Công tác năm tình hình hoạt động của các loại đối tượng phạm tội còn có lúc 

chưa kịp thời. Hiện nay lực lượng Công an xã có 05 đồng chí nhưng phải thực hiện 
cùng lúc nhiều công việc, đặc biệt là các công việc của Đề án 06 cũng như công tác 
đấu tranh với các loại tội phạm, cá biệt một số đồng chí Công an xã có tư tưởng 
làm việc trung bình chủ nghĩa, chưa sát sao công việc nên hiệu quả công việc chưa 
cao.

2. Công tác Quốc phòng, Quân sự địa phương.
Nhận thức của một bộ phận Nhân dân về Luật NVQS chưa đầy đủ, việc thực 

hiện Luật NVQS chưa nghiêm, đặt biệt là số nam thanh niên trong độ tuổi gọi nhập 
ngũ, còn trốn tránh, gây ảnh hưởng đến công tác tuyển quân gặp nghiều khó khăn.

Công tác tổ chức huấn luyện dân quân chất lượng còn hạn chế. 
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3. Công tác tư pháp.
Việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật chưa thường xuyên; việc đôn đốc, chỉ 

đạo hoạt động tổ hòa giải cơ sở chưa sâu sát.
Phần thứ hai

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ
AN NINH – QUỐC PHÒNG – TƯ PHÁP NĂM  2024

1. Công tác An ninh trật tự.
Công an xã thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết của cấp trên và Nghị quyết 

chuyên đề về ANTT năm 2024 trong việc thực hiện kế hoạch tấn công trấn áp, triệt 
phá tội phạm hình sự, kinh tế, ma túy. Tăng cường các biện pháp nghiệp vụ, chủ 
động phòng ngừa, phát hiện và đấu tranh có hiệu quả các hoạt động chống phá của 
các thế lực thù địch, phản động; giám sát và quản lý chặt chẽ hoạt động của các đối 
tượng; tổ chức tốt công tác nắm bắt tình hình an ninh chính trị nội bộ, an ninh nông 
thôn, tôn giáo, kinh tế; quản lý tốt các đối tượng sưu tra hình sự, kinh tế, ma túy; 
tấn công trấn áp tội phạm và tệ nạn xã hội, các loại tội phạm đặc biệt nghiêm trọng, 
tội phạm có tổ chức, tín dụng đen vv. Đảm bảo giữ vững an ninh chính trị, trật tự 
an toàn xã hội trên địa bàn.

Tăng cường công tác giáo dục tư tưởng cho lực lượng Công an xã, tiếp tục siết 
chặt kỷ luật, kỷ cương điều lệ CAND, chấn chỉnh lễ tiết tác phong, văn hóa công 
vụ, tinh thần trách nhiệm vì Nhân dân phục vụ, tiếp tục phát huy và đẩy mạnh 
phong trào thi đua vì an ninh tổ quốc.

Làm tốt công tác chuyên môn, hành chính tiếp dân giải quyết thủ tục hành 
chính theo đúng trình tự quy định của cấp trên; Thực hiện tốt Đề án 06, hoàn thành 
việc cấp định dánh điện tử cho công dân địa phương và hoàn thành thủ tục nhập cơ 
sở dữ liệu quốc gia về dân cư theo quy định. 

2. Công tác Quốc phòng - Quân sự địa phương.
Duy trì nghiêm chế độ thường trực sẵn sàng chiến đấu tại UBND xã 24/24 giờ, 

thực hiện tốt công tác phối hợp với Công an xã, đảm bảo an ninh trật tự  địa bàn.
Phối hợp Ban văn hóa thông tin, đài truyền thanh tuyên truyền các chỉ thị, kế 

hoạch, hướng dẫn về công tác Quốc phòng, Quân sự địa phương, đặc biệt là Luật 
NVQS, Luật DQTV và Pháp lệnh Dự bị động viên.

Rà soát, quản lý tốt các nam công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 
2024; tổ chức tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ đầu năm 2025; tổ chức giao quân 
đảm bảo 100% chỉ tiêu trên giao. 

Làm tốt công tác giáo dục kiến thức quốc phòng, an ninh; xây dựng lực lượng 
dân quân đúng biên chế, đủ số lượng; quản lý tốt lực lượng DBĐV để điều động 
tập trung huấn luyện cho các đơn vị theo yêu cầu của cấp trên.
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Thực hiện tốt công tác hậu phương quân đội, phối hợp với các ngành đoàn thể 

hoàn thành tốt nhiệm vụ Quốc phòng, Quân sự địa phương năm 2024.
3. Công tác Tư pháp.
Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật trên hệ thống đài truyền 

thanh và các hình thức lồng ghép khác, từng bước đưa pháp luật vào đời sống.
Tiếp tục làm tốt công tác đăng ký, quản lý hộ tịch theo đúng quy định của pháp 

luật.
Nâng cao hiệu quả việc áp dụng công nghệ thông tin trong giải quyết các thủ 

tục hành chính liên quan đến Tư pháp-Hộ tịch tại Bộ phận một cửa UBND xã đảm 
bảo sự hài lòng của tổ chức và cá nhân khi đến giao dịch.

Làm tốt công tác phối hợp với cơ quan Thi hành án dân sự huyện Bình Giang 
đôn đốc các đối tượng thi hành án trên địa bàn xã theo thẩm quyền.

Đẩy mạnh các hoạt động của các Tổ hòa giải để nâng cao chất lượng hòa giải ở 
cơ sở, giữ ổn định mối đoàn kết trong cộng đồng dân cư.

Trên đây là kết quả thực hiện công tác An ninh - Quốc phòng - Tư năm 2023 
và phương hướng, nhiệm vụ An ninh - Quốc phòng - Tư pháp năm 2024, kính 
mong các vị đại biểu về dự kỳ họp tham gia ý kiến./.
Nơi nhận:
 - Thường trực HĐND xã;
 - Các đại biểu HĐND xã;
 - Các uỷ viên UBND xã;
 - Lưu: VP HĐND - UBND xã.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Văn Đăng
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